

## प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी की नियुक्ति हेतु विज्ञापन (संविदा / प्रतिनियुक्ति आधार पर),

माइक्रो यूनिट्स डेवलपमेंट ऐंड रीफाइनेंस एजेंसी (मुद्रा) स्थान : मुंबई

Advertisement for Appointment of MD & CEO (on contract / deputation basis),

<u>Micro Units Development & Refinance Agency Limited (MUDRA)</u>

Location: Mumbai

माइक्रो यूनिट डेवलपमेंट एंड रिफाइनेन्स एजेंसी (मुद्रा), आरबीआई से एनबीएफआई पंजीकरण प्राप्त एक पुनर्वित्त एजेंसी है जो सिडबी के पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है । पुनर्वित्त के माध्यम से विभिन्न सहायता प्रदान करते हुए देश में अत्यंत लघु उद्यम क्षेत्र के विकास संबंधी प्राथमिक उद्देश्य से प्रेरित होकर माइक्रो यूनिट्स डेवलपमेंट ऐंड रीफाइनेंस एजेंसी का प्रवर्तन किया गया ताकि असेवितों के निधियन का लक्ष्य प्राप्त किया जा सके।

Micro Units Development and Refinance Agency Limited (MUDRA) is a wholly owned subsidiary of SIDBI, with an NBFI registration from RBI. The Company has been formed with a primary objective of developing the micro enterprise sector in the country by extending various support in the form of refinance so as to achieve the goal of funding the unfunded.

मुद्रा का निदेशक मंडल प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी के पद हेतु एक उपयुक्त अभ्यर्थी के संबंध में विचार कर रहा है। तदनुसार, पात्र अभ्यर्थियों से संविदा / प्रतिनियुक्ति आधार पर मुद्रा के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी के पद हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

The Board of MUDRA is looking for a suitable candidate for the position of MD & CEO. Accordingly, applications are invited from eligible candidates for the post of MD & CEO of MUDRA on contract / deputation basis.

| A. | पद / Position               | प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी - मुद्रा / |
|----|-----------------------------|--|
|    |                             | MD & CEO – MUDRA                                     |
| B. | पद का स्वरूप / Type of Post | संविदा / प्रतिनियुक्ति आधार पर                       |
|    |                             | On Contract / Deputation Basis.                      |
| C. | प्रतिनियुक्ति / Deputation  | मौजूदा वित्तीय संस्थानों में कार्यस्थ अधिकारी यदि    |
|    |                             | अपेक्षाओं को पूरा करते हों तो वे भी आवेदन कर सकते    |
|    |                             | है।  |
|    |                             | Officers working in existing financial               |
|    |                             | institutions may also apply if they fulfill          |
|    |                             | requirements.  |

| D. | नियुक्ति का स्थान Place of                             | मुंबई Mumbai  |
|----|--|---|
|    | Posting  | अभ्यर्थी को आवश्यक समझे जाने पर संगठन के  |
|    |  | कार्यदल (कार्यदलों) के साथ /मूल संगठन /मूल संगठन  |
|    |  | के किसी संस्था में कार्य करने के लिए प्रतिनियुक्त किया  |
|    |  | जा सकता है।   |
|    |  | The candidate may be deputed to work with the team(s) with the organization / parent organization / any subsidiary of the parent organization if and as deemed necessary.   |
| E. | संविदा की अवधि / Period of                             | आरंभ में 3 वर्षों की अवधि तक के लिए   |
|    | Contract   | Shall be initially for a period upto 3 years.   |
| F. | भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व / Roles and Responsibilities | मुद्रा के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी निम्निलिखित कार्यों के लिए उत्तरदायी होंगे : The MD & CEO of MUDRA will be responsible for the following :  • मुद्रा की नवोन्मेषी और विभेदक व्यावसायिक रणनीति और मुद्रा के विजन एवं मिशन के अनुक्ल पीएमएमवाई योजना का स्पष्ट निरूपण। Define an innovative and differentiated business strategy for MUDRA Ltd. and PMMY scheme in line with the Vision and Mission of MUDRA.  • व्यावसायिक रणनीति के निष्पादन हेतु संगठन का समग्र संचालन और दिशानिर्देश प्रदान करना। Provide overall direction and guidance to the organization for execution of the business strategy.  • दैनंदिन परिचालनों के संबंध में मार्गदर्शन और मानकों तथा नियंत्रण संबंधी बिंदुओं, कार्यविधियों और कार्यप्रणालियों को सुदृढ़ बनाकर गुणवत्ता और स्थायित्व संबंधी कुशल सांगठनिक पक्षों पर ध्यान संकेंद्रित करते हुए, सुचारु परिचालन का सुनिश्चित किया जाना। Guide the day to day operations and assure a smooth functioning, efficient organization focused on quality and stability through enhancement of |

procedures.

- कार्यानुकूल वातावरण का सृजन जिससे गुणवत्ता संपन्न स्टाफ सदस्यों की भर्ती, विकास, उनकी सहायता हो सके। सभी कर्मियों के विकास और तत्संबंधी प्रबंध में सहायता हेतु समुचित सांगठनिक संरचना को सुनिश्चित करना। प्रभावी प्रबंधकीय प्रथाओं के अनुरक्षण के माध्यम से उच्च कार्य-निष्पादन और कार्यगत वातावरण का निष्पादन।
- Assure a work environment that recruits, retains and supports quality staff. Ensure appropriate organizational structure to support the development and management of all personnel. Build a high performance / productivity work environment by maintaining effective managerial practices.
- सहायक संस्थाओं /फर्मों / हितधारकों के साथ एक संकेंद्रित व्यवसायिक विकास और तत्संबंधी संपर्क-सृजन पर केंद्रित आयोजना और उसका निष्पादन ,जो मुद्रा के राजस्व प्रवाह के लिए सहवधीं होगा। यह सेवार्पण होगा और इसमें दीर्घकालिक मूल्य का प्रतिनिधित्व शामिल होगा।

Plan and execute a focused business development and relationship building effort with associates / firms / stakeholders which will be accretive to MUDRA revenue stream, its service offering and represent long term value.

- लघु उद्यमों और अनौपचारिक व्यावसायिक समूहों / खंडों को ऋण प्रदान करने से संबंधित जोखिमों की समझ और तत्संबंधी आकलन।
  - Ascertain and measure the risks associated with lending to Small Enterprises and Informal Business Groups / Segments.
- उत्कृष्ट व्यावसायिक विकास, संपर्क प्रबंध और अन्य नेतृत्वपरक विशेषज्ञता प्रदान करना।
   Provide outstanding business
  - Provide outstanding business development, relationship management and other leadership expertise.
- मुक्त संचार और मानकों के प्रति उत्पादकता की

- निगरानी के माध्यम से मामलों, अंतरालों और प्रक्रियायों को चिह्नित किया जाना।
- Identify issues, gaps and process improvements through open communication and monitoring of productivity against benchmarks.
- गैर-सदस्यों (उधारदाताओं) की क्षमता और सामर्थ्य निर्माण के लिए कार्य करना और उन्हें समर्थ बनाना जिससे कि वे ऋणदात्री संस्था बन सकें और उन ऋणदात्री संस्थाओं की पर्यवेक्षी चिंताओं को ट्रैक किया जा सके।
- Work towards the capacity and capability building of non-members (lenders) to enable them to meet thresholds to become Member Lending Institutions (MLIs) and track supervisory concerns of MLIs.
- संबंधित सांविधिक और विनियामक निकायों के साथ व्यवसाय और संपर्क का प्रबंध।
   Manage the engagement and relationship

with relevant statutory and regulatory bodies.

कार्यपालक दल के साथ मिलकर संगठन हेतु लक्ष्यों
 और योजनाओं का निदर्शन; वृहत्तर परिदृश्य को
 ध्यान में रखते हुए मुद्रा की व्यावसायिक संभाव्यता
 को चिह्नित करना एवं उन्हें स्पष्ट करना।

Devise objectives and plans for the organization in collaboration with the executive team; identify and realize MUDRA's business potential across a wide landscape.

- गैर पीएसएल अभाव पर आधारित पुनर्वित्त का विकास
  - Develop Non PSL shortfall based refinance.
- सुनिर्धारित सांगठनिक रणनीति हासिल करने की दिशा में मुद्रा के माध्यम से संपन्न प्रगति की निगरानी।

Monitor the performance of MUDRA with regard to progress made towards

|    |     |                           | achieving the determined organization strategy.  • तक्ष्य समूह के साथ प्रभावी संवाद के लिए अनुसंधान /आँकड़ा-विश्लेषण और उपलब्ध पोर्टलों के सदुपयोग के माध्यम से अंतर्दृष्टि का सृजन।  Draw insights through research / data analysis and leverage the portals available to effectively communicate with the target group.  • सफल गाथाओं की व्युत्पत्ति में मुख्य भूमिका अदा करना और प्रकाशनों तथा अन्य प्रसार माध्यमों से प्रमुख अनुसंधान कार्य संपन्न करना।  Play a key role in driving success stories and key research through publications and other modes of dissemination  • आवश्यकतानुरूप मौजूदा नीतियों एवं दिशानिर्देशों में संशोधनपरक कार्रवाइयों का प्रवर्तन और इस आशय का सुनिश्चित किया जाना कि आवश्यकता अथवा संगति के अनुकूल नई नीतियाँ एवं तत्संबंधी दिशानिर्देश स्थापित किए गए हैं।  • If needed initiate amendments to current policies and guidelines and ensure that new policies and guidelines are |
|----|-----|---------------------------|--|
|    |     |                           | established when necessary or appropriate.   |
| G. | Eli | gibility Criteria         |  |
|    | а   | उम की सीमा                | यथा 01 अप्रैल, 2018 को 55 वर्ष से अधिक नहीं होनी   |
|    |     | Age limit                 | चाहिए।   |
|    |     |                           | Must not have attained the age of 55 years on 1st April 2018   |
|    | b   | शैक्षणिक योग्यता          | उम्मीदवार ने भारत / विदेशों में किसी भी मान्यताप्राप्त   |
|    |     | Educational Qualification | शैक्षिक संस्थान से किसी भी विषय पर स्नातकोत्तर   |
|    |     |                           | योग्यता धारण किया हो।  |
|    |     |                           | The candidate must hold a Post-Graduate Qualification in any discipline from a recognized educational institution in India / overseas.   |
|    | С   | अनुभव / Experience        | आवेदकों में निम्नलिखित कौशल होने चाहिए /   |
|    |     | <u> </u>                  | Applicants should possess the following:   |

- एमएसएमई बैंकिंग / कॉपीरेट बैंकिंग / जोखिम प्रबंधन / एमएसएमई की आस्तियां और वित्तीय आवश्यकताओं के प्रबंध के साथ-साथ व्यापार और / या कॉपीरेट / एमएसएमई जोखिम विषयक प्रबंधन जैसे क्षेत्रों में भारत में बैंकिंग / एनबीएफसी / एमएफआई / अन्य वित्तीय सेवाओं के क्षेत्र में कम से कम 25 वर्ष का संगत अनुभव ।
- At least 25 years of relevant experience in Banking / NBFC / MFI / other financial services sector in India in areas such as MSME Banking / Corporate Banking / Risk Management / business with exposure to managing assets and financial requirements of MSMEs, and / or relationship management of corporate / MSME Risk.
- पुनर्वित्त व्यवसाय की गहन समझ होनी चाहिए संकल्पना, लक्ष्य आधार, प्रमुख जोखिम आदि।
- Should have in-depth understanding of Refinancing Business – proposition, target base, key risks, etc.
- बैंकों, एनबीएफसी और एमएफआई के परिचालन क्षेत्र
   की गहन समझ होनी चाहिए। एनबीएफसी, एमएफआई
   और बैंकिंग परिचालन से परिचित होना अनिवार्य है।
- Should have in-depth understanding of the operating space of Banks, NBFCs and MFIs.
   Familiarity with NBFC, MFI & Banking operations is a must.
- बाजार से उधार लेने की प्रमाणित क्षमता। बैंकों / एनबीएफसी के साथ व्यापक स्तर पर कार्य किया हो।
- Demonstrated ability of market borrowing. Should have dealt extensively with Banks / NBFCs.
- एमएसएमई जोखिम प्रबंध का ठोस ज्ञान। एमएसएमई संबंधों के प्रबंध, नुकसान का पूर्वानुमान स्थापित ऋण नीति और प्रक्रियाओं, संविभाग जोखिम प्रबंध, समूह और विनियामक रिपोर्टिंग, देश के लिए लागू उपयुक्त अनुपालन।
- Strong knowledge of MSME Risk Management. Good understanding of the

- management of MSME relationships, loss forecasting, established credit policy and procedures, portfolio risk management, group and regulatory reporting, appropriate compliance for the country.
- लेनदेन के प्रतिभूतिकरण में महत्वपूर्ण कार्यअनुभव होना चाहिए। ऋणों के प्रतिभूतिकरण के बारे में ज्ञान होना चाहिए- बाजार की समझ, पास थ्रू सर्टीफिकेट, संबंधित जोखिमों की समझ, आदि।
- Should have had significant exposure to securitization of transactions. Must possess knowledge of securitization of loansmarket understanding, pass through certificates, understanding associated risks, etc.
- उत्कृष्ट नेतृत्व क्षमता के साथ समूह नेतृत्व मेंअंतर-व्यक्ति प्रबंधन कौशल।
- Strong leadership qualities with excellent inter-personal skills.
- एक कार्यदल/इकाई/उदभाग/ /संगठन के सृजन की प्रामाणिक क्षमता
- Demonstrated ability to build a team / unit / vertical / organization.
- व्यावसायिक क्षितिज को व्यापक बनाने के लिए उदयमशील दृष्टिकोण,
- Entrepreneurial approach to drive the business forward.
- दृढ़ रणनीतिक और महत्वपूर्ण चिंतनशील क्षमता
- Strong strategic and critical thinking capabilities.
- जटिल मुद्दों और जोखिमों के त्विरत बोध के लिए बौद्धिक दृढ़ता के साथ यथेष्ठ रणनीतिक और महत्वपूर्ण चिंतन की क्षमता
- Strong financial and business acumen. Intellectual rigor to understand complex issues and risks quickly.
- ट्रेजरी, निधि प्रबंधन, निवेश आदि जैसे कार्यों में निधियों के प्रभावी अभिनियोजन का पिछला कार्य-निष्पादन अनुभव।
- Track-record of effective deployment of funds across functions like Treasury, Fund Management, Investments, etc.

- श्रेष्ठ कार्यक्षमता निर्माण और निष्पादन कौशल का पिछला इतिहास।
- Track-record of strong execution and institution capability building skills.
- एमएसएमई ग्राहकों के मध्यम उद्यमों और लघु
   व्यवसाय क्षेत्रों के लिए प्रत्येक बाजार में स्थानीय बारीकियों के साथ ऋण संविभाग की ऋण गुणवत्ता को प्रभावित करने के लिए ऋण मूल्यांकन की गहन जानकारी।
- In depth knowledge of credit assessment for Medium Enterprises and Small Business segments of MSME customers along with the local nuances in each market that affect the credit quality of the portfolio.
- विकासशील नीतियों के अनुकूल और देश के लिए दूरगामी सामाजिक और आर्थिक प्रभावों को साथ लेकर विकासशील नीतियों और प्रक्रियाओं को तैयार करने का अनुभव तािक परिभाषित उद्देश्यों को हासिल किया जा सके।
- Experience in evolving policies and processes to achieve the defined business objectives of profitable growth combined with far-reaching socio-economic impact for the country.
- उद्योग में नियमों और विनियमों के बारे में आद्योपांत जानकारी सिहत मजबूत व्यावसायिक दक्षता।
- Strong commercial acumen coupled with thorough knowledge about the rules and regulations in the industry.
- असाधारण व्यावसायिक कार्य-निष्पादन संबंधी
   परिणामों को हासिल करने का श्रेष्ठ एकाग्रता।
- Strong focus on exceeding business performance results.

महत्वपूर्ण / Important : बैंक को पदों की संख्या की सापेक्षता में, साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अभ्यर्थियों की संख्या को कम करने के लिए शैक्षिक योग्यता और न्यूनतम कार्यानुभव में पात्रता संबंधी मानदंडों को बढ़ाने /उसमें तत्संबंधी आशोधन करने का अधिकार होगा। The Bank reserves the right to raise / modify the eligibility criteria in educational qualification and minimum work experience in order to restrict

|    | the number of candidates t the number of post. | o be called for Interview, commensurate with   |
|----|--|--|
| Н. | प्रस्तावित कंपनी व्यय Cost To                  | उपयुक्त अभ्यर्थी हेतु पारिश्रमिक का दायरा सीमित नहीं   |
|    | Company offered                                | होगा और मामले विशेष के आधार पर इसे विचारविमर्श   |
|    |  | से निर्धारित किया जाएगा। अभ्यर्थी के कार्य-निष्पादन के   |
|    |  | आधार पर निदेशक मंडल द्वारा वार्षिक वेतनवृद्धि परिवर्ती   |
|    |  | पारिश्रमिक के संबंध में अंतिम रूप से निर्णय किया   |
|    |  | जाएगा।   |
|    |  | Compensation will not be a limiting factor for the right candidate and will be discussed on a case by case basis. The final decision regarding Annual increment / variable compensation will be taken by the Board based on the performance of the candidate.  |
| I. | आवेदन कैसे करें                                | वेबसाइट पर उपलब्ध प्ररूप के अनुसार, आवेदन पत्र   |
|    | How To Apply                                   | (अंग्रेजी या हिंदी में), हाल के पासपोर्ट आकार के   |
|    |  | चिपकाए गए फोटो के साथ, जिस पर तिथि सहित  |
|    |  | अभ्यर्थी के पूर्ण हस्ताक्षर विद्यमान हो, डाक या  |
|    |  | कूरियर के माध्यम से भेजा जाए, ताकि वह महाप्रबंधक,  |
|    |  | सहयोगी संस्था कक्षा, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक,   |
|    |  | चौथा तल, एमएसएमई विकास केंद्र, प्लॉट सं. सी -11,   |
|    |  | 'जी' ब्लॉक, बांद्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व), मुंबई -   |
|    |  | 400 051 को दिनांक 11 जनवरी, 2018 को या उसके  |
|    |  | पूर्व प्राप्त हो जाए। आवेदन संबंधी लिफाफे पर संविदा  |
|    |  | के आधार पर "मुद्रा के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य  |
|    |  | कार्यपालक अधिकारी के लिए आवेदन" शीर्षांकित होना  |
|    |  | चाहिए।   |
|    |  | Duly filled in application (in English or Hindi), as per the format available on the websites with a recent passport size photograph pasted thereon, bearing full signature of the candidate across the same with date, should be sent through post or courier so as to reach the General Manager, Associate Institution Cell (AIC), Small Industries Development Bank of India, 4th Floor, MSME Development Centre, Plot No. C-11, 'G' Block, Bandra Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai – 400 051 on or before January 11, 2018. The envelope containing the application should bear the superscription |

contract basis.

निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरे और हस्ताक्षरित आवेदन,ई-मेल द्वारा भी applications.aic@sidbi.in पर 11 जनवरी, 2018 को या उससे पहले भेजा जा सकता है।

Application in the prescribed format duly filled and signed can also be sent by e-mail to <a href="mailto:applications.aic@sidbi.in">applications.aic@sidbi.in</a> on or before January 11, 2018.

निर्धारित तिथि के पश्चात् प्राप्त होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन प्राप्त होने में किसी भी प्रकार के विलंब या पारगमन के दौरान डाक /क्रियर में मार्गस्थ क्षति के प्रति सिडबी जिम्मेदार नहीं होगा। Applications which are received after the prescribed date will not be considered. SIDBI takes no responsibility for any delay in receipt of application or loss thereof in postal / courier transit.

आवेदन पत्र के साथ पहचान, पता, आयु, शैक्षिक योग्यता (शैक्षिक प्रमाणपत्र / अंकपत्र), कार्यानुभव आदि के प्रमाण स्वरूप संबंधित प्रमाणपत्र (प्रमाणपत्रों) /दस्तावेजों के स्व-सत्यापित प्रतियाँ संलग्न होनी चाहिए।

Applications should be accompanied by selfattested copies of relevant certificate(s) / documents, in support of proof of identity, address, age, educational qualification (educational certificates/mark-sheets), work experience, etc as mentioned in the application form.

\* \* \* \* \*